
    

 
DIPARTIMENTO PER LE LIBERTÀ CIVILI E L’IMMIGRAZIONE 

Direzione Centrale per le Politiche Migratorie Autorità Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione  

1  

L’AUTORITÀ DI GESTIONE  
 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili, fra gli altri, al Fondo Asilo, 
Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027;    

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 
luglio 2021 che istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11 giugno 2019 n. 78, con 
il quale è stata individuata quale Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027 la Direzione 
Centrale per le politiche migratorie – Autorità del Fondo Asilo Migrazione e 
Integrazione, del Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione;   

VISTO il Programma Nazionale per il sostegno del Fondo Asilo, Migrazione e 
Integrazione per il periodo 2021-2027, approvato con Decisione C(2022) 8754 del 25 
novembre 2022 e successivamente modificato con Decisione C(2023) 9276 del 20 
dicembre 2023; 

VISTO che, ai sensi dell’art. 58 del Regolamento (UE) 2021/1060 possono essere 
oggetto di finanziamento progettualità attuate direttamente dall’Autorità di Gestione, 
o sotto la sua responsabilità, che contribuiscono al conseguimento di obiettivi specifici 
previsti dal Programma Nazionale;   

VISTO il decreto prot. n. 3408 del 15/06/2023 con il quale l’Autorità di Gestione ha 
adottato l’Avviso pubblico "Interventi di rafforzamento dell'integrazione scolastica di 
alunni e studenti di Paesi terzi 2023-2026" per la presentazione di progetti da 
finanziare a valere sul FAMI 2021-2027 per un ammontare complessivo di risorse pari 
a a Euro  25.000.000,00 di cui Euro  12.500.000,00 di quota comunitaria ed Euro  
12.500.000,00 di quota nazionale; 

CONSIDERATO che entro la data di scadenza del predetto Avviso, fissata alle ore 12:00 
del 31/08/2023, prorogata con decreto prot. n. 3639 del 27/6/2023 al 29/09/2023 e 
da ultimo con decreto prot. n. 4085 del 21/7/2023 alle ore 12:00 del 31/10/2023, 
sono pervenute n. 17 proposte progettuali; 

VISTO il decreto prot n. 6600 del 24/11/2023, con cui è stata nominata la 
Commissione Tecnica di Valutazione delle proposte progettuali presentate a valere 
sull’Avviso; 
 
CONSIDERATO che la Commissione Tecnica di valutazione, ha rilevato la necessità di 
acquisire integrazioni alle proposte progettuali da parte dei soggetti proponenti; 

VISTA la graduatoria provvisoria pubblicata in data 06/02/2024, approvata con 
decreto prot. n. 0836 del 06/02/2024; 



    

 
DIPARTIMENTO PER LE LIBERTÀ CIVILI E L’IMMIGRAZIONE 

Direzione Centrale per le Politiche Migratorie Autorità Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione  

2  

CONSIDERATO che il RUP ha svolto le attività di verifica delle integrazioni pervenute 
entro il termine del 19/02/2024; 

VISTA la nota del 06/03/2024 con la quale il RUP ha invitato la Commissione Tecnica 
di valutazione ad esaminare la nota trasmessa dal soggetto proponente, relativa al 
PROG-765, del 19/02/2024; 

VISTO il verbale della Commissione Tecnica di valutazione del 20/03/2024 trasmesso 
al RUP il 17/04/2024 con il quale è stata confermata l’inammissibilità del PROG-765; 

VISTA la proposta di graduatoria definitiva dei progetti, trasmessa con nota prot. n. 
3626 del 18/04/2024 dal RUP all’Autorità di Gestione. 

 

DECRETA 

è approvata – con riserva di verifica della documentazione prodotta e delle 
dichiarazioni rese dai proponenti ammessi al finanziamento – la graduatoria definitiva 
relativa ai progetti presentati a valere sull’Avviso “Interventi di rafforzamento 
dell'integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi terzi 2023-2026”, allegata al 
presente decreto;   
è demandata al Responsabile Unico del Procedimento la cura degli oneri di pubblicità 
e trasparenza ex lege previsti, ivi inclusa la pubblicazione del presente atto e della 
relativa graduatoria definitiva allegata sul sito internet istituzionale 
www.interno.gov.it. 
 

Roma, (data protocollo) 

L’AUTORITÀ DI GESTIONE 

M. Forte 

(FIRMATO) 

 

about:blank

